26. (33).
Wieniawa, 15 marca 1715.
Dekret reformacyjny, czyli zalecenia po wizytacji kanonicznej 
kościoła parafialnego w Wieniawie.

27. (26).
Radom, 16 marca 1717.
Taryfa podatku pogłównego w parafii Wieniawa z dóbr Kłodno i Ja- 
błonica.

28. (27).
Radom, 28 czerwca 1724.
Jan Gomoliński, podstoli ziemi wieluńskiej, dziedzic Brudnowa 
i Woli Brudnowskiej, zapisuje kanonikowi Stanisławowi Parkowskie- 
mu, prepozytowi Wieniawskiemu i jego następcom dochód od sumy 
1000 florenów polskich.

29. (1).
Gniezno, 19 października 1742.
Poświadczenie erekcji kościoła Wieniawskiego i opis jego uposażenia, 
zawarty w księdze beneficjów i dochodów kościelnych z 1521 r. 
w archiwum Kapituły gnieźnieńskiej.

30. (31).
Radom, 12 lipca 1746.
Inwentarz dóbr należących do plebanii wieniawskiej - insert doku
mentu spisanego w Wieniawie 10 czerwca i datowanego w Praszce 15 
czerwca 1746 r.

31. (29).
Radom, 12 lipca 1746.
Inwentarz dóbr księdza wikarego kościoła Wieniawskiego.

32. (30).
Radom, 12 lipca 1746.
Inwentarz dóbr altarysty kościoła Wieniawskiego.

33. (28).
Radom, 12 lipca 1746.
Inwentarz dóbr organisty kościoła Wieniawskiego.
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Teksty dokumentów

1.(10)
Radom, 18 kwietnia 1458

Jachna i jego synowie Piotr i Jan sprzedają łan ziemi w Kłodnie za czterdzieści 
grzywien księdzu [Stanisławowi]1' Strzemboszowi i jego bratu Mikołajowi.

Venditionis mansi seu lanei in Kłodno iacenftis] nobili Strzembosż factae tenor 
sequens = {20} Actum in Radom feria tertia proxima ante festumb sancti Adalberti 
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo. Pro parte 
honorabilis domini Strzembosż et nobilis Nicolai, fratrum germanorum indivisorum 
haeredum de Jablonica. Quia nobilis Jachna cum filiis suis Petro et Joanne de 
Wieniawa et Kłodno recognoverunt,c quia vendiderunt et in perpetuum 
resignaverunt mansum seu laneum in Kłodno, in quo manso Jacobus Nagorny sedet, 
pro quadraginta marcis pecuniae cummunis [!] cum omni iure et dominio ita late 
sicut solus tenuit et habuit iuxta antiquam dimensurationem et ab aliis mansis, nil 
pro se et suis legitimis in eodem pro se reservando. Et homo in eodem manso 
residens debet habere incisionem alias wrąb in rubetis, borris, gaiis et sylvis 
communibus, exceptis gaiis ex antiquo inhibitis, et etiam ipse homo in ipso manso 
residens debet habere piscationes seu piscaturas in fluvio Radomierza retibus et 
gulgustribus iuxta antiquam possessionem et consuetudinem. Et etiam homo in 
manso praedicto residens debet habere pascua libera, et etiam homo ibidem residens 
debet habere robora pro aedificiis suis de rubetis et borris, si vero in communibus 
robora defecerint, vel alia pro aedificiis praefati hominis, tunc praefatus {211 
Jachna et filii sui debent dare robora pro aedificiis ipsi homini de gaiis ex antiquo 
inhibitis tantum, quantum necesse fuerit pro aedificiis nulla praescriptione 
evedendo, et debent ipsum tueri et defendere et intercedere a qualibet persona iuxta 
iuris formam, secundum quod ad quamlibet personam pertinet praescriptio. Ex actis 
terrestribus Radomien[sibus] rescriptum. Correxit Mirecki, manu propria. Loco + 
sigilli. Legit Ołtarzowski.

2.(17)
Radom, 31 stycznia 1503

Piotr Strzembosz z Jabłonicy zeznaje, że sprzedał łąkę leżącą na Błoniu za 20

a Imię Stanisław wyszczególnione we wprowadzeniu kopisty dokumentu zamieszczonego 
w t. III, s. 15.

b Na lewym marginesie tą samą ręką: 1458.
c Na lewym marginesie inną ręką: poddany na Kłudnie [!] wolny wręb do krzaków. MB. 

grzywien księdzu Stanisławowi, plebanowi w Wieniawie.

Praesentibus nobilibus Joanne Boguż de Wola Kowalska et Andrea de 
Potroszczyn camerariis, Paulo Szczekocki, Stanislao Samborzecki, et Matthia 
Casimiro Kląnowski, aliisque pluribus testibus ad praemissa fide dignis. Martinus 
Skotnicki de Boguria, subdapifer et iudex, et Nicolaus Sworski de Belno subiudex 
Sandomiriensis generales, {31} significamus tenore praesentium, quibus expedit 
universis, quomodo constitutus coram iure personaliter nobilis Petrus Strzembosz de 
Jablonica haeres, sanus mente et corpora existens, non compulsus nec coactus, sed 
ex sua libera voluntate publice recognivit, “quia honorabili Stanislao, plebano in 
Wieniawa, vendidit pratum iacens in Błonie inter alia prata nobilium in haereditate 
et dominio'3 Wieniawa cum omni iure et toto dominio, nihil pro se et suis 
successoribus reservando, pro viginti marcis pecuniar[is] monetae et numeri 
polonicalis consueti perpetuo et in aevum, super quam venditionem nobilis Anna 
consors praefati Petri adstans personaliter recognovit. Quia consensit suae venditioni 
super suam reformationem dotis et dotalitii prout solus praefatus Petrus tenuit, 
habuit et iam sibi dedit realem intromissionem per ministerialem Tworek de iure 
datum, et debet ipsum tueri et intercedere a qalibet persona iuxta iuris formam pro 
prato huiusmodi ad quam personam pertinet praescriptio harum testimonio 
literarum, quibus sigilia nostra praesentibus sunt appensa. Datum inh Radom feria 
tertia ante festum purificationis Mariae Virginis proxima, anno domini millesimo 
{32} quingentesimo tertio.

3.(11)
Radom, 24 marca 1506

Jan Strzembosz, dziedzic Jabłonicy i Kłodna, zeznaje, że sprzedał łan ziemi 
w Kłodnie za czterdzieści grzywien księdzu Stanisławowi, plebanowi Wieniaw
skiemu.

Venditionis mansi seu lanei in Kłodno parocho wieniauien[si] factae tenor 
eiusmodi = Actum in Radom feria tertia post dominicam Laetare proxima, anno 
domini millesimo quingentesimo3 sexto. Pro parte honorabilis Stanislai, plebani de 
Wieniawa, nobilis Joannes Strzembosz, haeres in Jablonica et Kłodno, recognovit, 
quia sibi vendidit et perpetuo resignatb laneum possessionatum in villa ac haereditate

a'a Podkreślone tą samą ręką.

b „in” nadpisane tą samą ręką.
" Na prawym marginesie tą samą ręką: 1506.
b Na prawym marginesie dopisano inną ręką i atramentem jaśniejszym: Inscriptio lanei ad 

[aljtaristam s[anctae] Annae. X
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Kłodno, in quo residet Joannes Nagorny, cum omni iure et toto dominio prout solus 
tenuit et habuit nihil excipiendo, pro quadraginta marcis pecuniosae monetae et 
numeri polonicali consuetae, etiam sibi coram iure dedit realem intromissionem et 
effectuatam possessionem per ministerialem Stanislaum Janaszek de Jabłonica de 
iure sibi additum, debetque ipsum tueri et intercedere a qualibet persona iuxta iuris 
formam. Ex actis terrestribus Radomien[sibus] extra{22)ditum. Correxit Slezanow- 
ski, manu propria. Locus sigilli. Legit Paszewski.

4.(16)
Radom, 4 kwietnia 1508

Zygmunt Stanislaw Lithpos z Radzanowa, podkomorzy lubelski i sędzia oraz 
Stanislaw z Latoszyna, podsędek sandomierski, w oparciu o zapis z 24 marca 
1506 r. wydają dokument stwierdzający sprzedaż łanu ziemi we wsi Klodno przez 
Jana Strzembosza księdzu Stanisławowi [Młodeckiemu], plebanowi w Wieniawie, za 
40 grzywien (por. nr 3]

Sigismundus Stanislaus Lithpos de Radzanów, subcamerarius Lublinensis ac 
iudex, et Stanislaus de Lathoszyn, subiudex terrae Sandomiriensis generalis, 
significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod ipsius antecessoris 
nostri generosi olim Nicolai Sworski de Belno in praesentia et me Stanislao Lithpos. 
protunc subiudice existence], invenimus notam in actis ipsorum in Radom feria 
tertia post dominicam Laetare {30} proxima, anno domini millesimo quingentesimo 
sexto [24 marca 1506] ipsum sub titulis et sigillis nostris exponere mandavimus in 
haec verba: Quod nobilis Joannes Strzembosz, haeres in Jabłonica et Kłodno, coram 
nobis personaliter recognovit, quia honorabili Stanislao, plebano in Wieniawa, 
vendidit et perpetuo resignavit laneum possessionatum in villa ac haereditate 
Klodno, in quo residet Joannes Nagorny,cum omni iure et toto dominio prout solus 
tenuit et habuit nihil excipiendo pro quadraginta marcis pecuniar[is] communis 
monetae et numeri polonicalis consueti, etiam sibi dedit coram iure intromissionem 
et effectualem possessionem per ministerialem Stanislaum Sorropek de Jabłonica de 
iure sibi additum, debetque ipsum tueri et intercedere a qualicunque persona iuxta 
eiusdem formam. In cuius rei testimonium sigilla nostra praesentibus subappensa. 
Datae expositionis huius literae in Radom feria tertia post dominicam Laetare 
proxima anno domini millesimo quingentesimo octavo.

5- (5)
Radom, 7 kwietnia 1508

Zamiana pastwisk między plebanem Wieniawskim Stanisławem i jego braćmi - 
Piotrem i Hieronimem [Młodeckimi] z jednej strony, a Jakubem Wieniawskim i jego 
siostrzeńcami: Mikołajem Wolskim i Janem synem Stanisława - z drugiej.

Commutationis pascuarioruma contextus sequens = Actum in Radom feria sexta 
post dominicam Laetare proxima anno domini millesimo quingentesimo octavo. 
Constituti personaliter coram iure nobiles et honorabilis Stanislaus plebanus, et 
Petrus ac Hieronymus, fratres germani, indivisi haeredes de Wieniawa ex una, et 
nobiles Jacobus Wieniawski et Nicolaus Wolski et Joannes, filius olim Stanislai, 
patruus cum filiastribus germanis indivisi haeredes de Kłodno alias Wieniawa 
recognoverunt. Quia talem inter se fecerunt commutationem. Quia praefati 
Stanislaus plebanus, Petrus ac Hieronymus fratres commutaverunt et dederunt 
perpetue et in aevum sortes suas haereditarias, videlicet pascuarium, quod iacet post 
curiam alias post horreum Wieniawskie ita late et longe prout in se ex antiquo fuit et 
est, nobilibus Jacobo Wieniawski et Nicolao Wolski ac Joanni, filio olim Stanislai, 
pro pascuario exorto, quod iacet post pascuarium praefati plebani et sub curia 
praefati Nicolai Wolski, ita late et longe ac ostensione signorum cum omni iure et 
toto dominio nil excipiendo, dan[tur] et commutanftur] ipsi perpetue bona pro bonis, 
terram pro terra. Et ipsi mutuo in praefatas sortes pascuariorum exortorum dederunt 
coram iure realem intromissionem {13} per ministerialem Stanislaum Janaszek de 
iure additum ipsis, debentque se mutuo tueri et intercedere a qualibet persona sexus 
utriusque iuris formam, et signanter praefatus Nicolaus Wolski debet tueri praefatum 
plebanum, et Petrum ac Hieronymum sub damno terrestri. Ex actis terrestribus 
Radomiensibus extraditum. Correxit Sleżanowski, manu propria. Legit Ołtarzowski. 
L.S. [locum sigilli].

6. (2)
Radom, 28 stycznia 1511

Jan Strzembosz zapisuje plebanowi Wieniawskiemu Stanisławowi [Młodeckiemu] 
ogród zwany Wilkowska.

Inscriptionisa hortulaniae, Wilkowska dictae, ecclesiae wieniavien[si] factae 
tenor sequens = Pro parte honorabilis Stanislai, plebani in Wieniawa, nobilis 
Joannes Strzembosz recognovit, quia sibi inscripsit et resignavit hortulaniam dictam 
Wilkowska in Wieniawa, in qua nunc residet pellifex, quam habet inscriptam 
a nobili Jacobo Wieniawski in tribus marcis et media, omneque ius suum in ipsum 
plebanum plenarie transfudit, et iam sibi coram iure dedit realem intromissionem per

a Podkreślone inną ręką i jaśniejszym atramentem; na lewym marginesie dopisano i pod
kreślono: Commutatio pascuari[orum] ecclesiae.

a Podkreślono jaśniejszym tuszem i dopisano na prawym marginesie: Inscriptio 
hortulani[ae] parocho Wieniavienfsi].
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ministerialem Stanislaum Janaszek de iure sibi additum. Actum in Radom sub 
incidentia (8) terminorum terrestriun? , qui fieri debuerunt feria tertia post festum 
conversionis sancti Pauli proxima anno domini millesimo quingentesimo undecimo. 
Carolus Casimirus Wąsowie, notarius terrestris Sandomiriensis. Lectum et 
correctum cum actis per Stanislaum Lewiński, manu propria.

7. (3)
Radom, 29 stycznia 1515

Mikołaj Komorowski, dziedzic Wieniawy i Klodna, potwierdza nadanie przez 
jego przodków na rzecz Wieniawskiego kościoła parafialnego zarośli zwanych 
Plebania Dąbrowa.

Donationis mericaea seu indaginis ecclesiae wieniavienfsi] factae tenor sequens = 
Constitutus personaliter nobilis Nicolaus Komorowski de Komorow coram iure, in 
Wieniawa ac Kłodno haeres, verus et legitimus collator ecclesiae parochialis sanctae 
Catharinae in Wieniawa, intendendo relationi antecessorum suorum, quod 
donaveruntb ecclesiam praefatam in Wieniawa ac eiusdem ecclesiae rectorem merica 
seu indagine dicta Plebania Dąbrowa/ quae iacet post agros plebanales ibidem in 
haereditate Wieniawa, ac circa granicies Kochanowskie ex una, et penes agros 
wieniawskie et kłodnickie alias Kłodno ex altera partibus, ita late longe et 
circumferentialiter prout eadem merica in se continetur, tenendo ab agris 
plebanalibus usque ad vadum Brudnowski cum arvo ibidem in haereditate Wieniawa 
iacente, qui arvus iacet circa viam, quae vadit de Wieniawa ad Wola Brudnowska, 
recognovit eidem donationi praefatorum bonorum, quorum ipse modemus plebanus 
et antecessores ipsius in pacifica possessione semper fuerunt, in omnibus consentit. 
et eandem donationem in omnibus eius continentiis approbavit, et per praesentes 
approbat, ipsamque {9} donationem gratam, ratam, atque firmam se tenere, submisit 
perpetuo et in aevum, nil sibi et suis legitimis successoribus ibidem penitus 
reservando, et praefatus Nicolaus se praesenti recognitione submisit adducere ad 
terminos proximos terrestres Radomienses nobilem Catharinam, consortem suam 
legitimam, haeredem de Kłodno et Wieniawa, quae adducta debet recognoscere 
facere super eadem mericam seu indaginem tanquam veram et legitimam patronam 
eiusdem ecclesiae, aut ad primam positionem librorum terrestrium, quod horum

b Wyraz nadpisany tą samą ręką drobniejszymi literami nad linią.
a Podkreślono jaśniejszym tuszem i dopisano na lewym marginesie: Inscriptio mericae 

ecclesiae.
b Przeprawiane na: dotaverunt.
c Wyraz „Dąbrowa” podkreślony tym samym piórem.

prius fuerit celebratum, sub vadio triginta marcarum in pecunia communi. Quod si 
ipsam non adduxerit aut adducta praemissa non compleverit, extunc sibi praefatum 
vadium succumbet ad solvendum. Pro quo citatus ad quodcunque ius, sive terrestre 
sive castrense Radomiense, in primo termino tanquam in peremptorio debet stare et 
respondere, et vadio satisfacere tenebitur, terminum ipsum primum vera vel simplici 
infirmitate non differendo, non evadendo ipsum bello colioquio generali, literis 
regalibus praescriptione terrestri vel quibusvismodis sibi exquisitis iuxta iuris 
formam, et quidquid sibi in auxilium recipere veliet, eo facto causam suam perdere 
et amittere debet, et nihilominus successores moderni plebani eadem merica 
contentari debent. Actum in Radom sub incidentia terminorum terrestrium, qui fieri 
debuerunt feria tertia post festum conversationis sancti Pauli proxima, anno 
millesimo quingen{ 10}tesimod decimo quinto. Lectum et correctum cum actis per 
Stanislaum Lewinski. Manu propria.

8.(18)
Radom, 27 stycznia 1517

Jan Strzembosz z Jabłonicy uznaje i potwierdza zapis łąki zwanej Błonie, 
uczyniony przez nieżyjącego już jego brata Piotra Strzembosza dla księdza 
Stanisława, plebana Wieniawskiego, [por. nr 9]

Praesentibus his nobilibus Michaele de Maliczow, Joanne de Kochanów, 
Floriano de Jassowicze, Joanne Chorchon de Brudnow, Stanislao de ibidem, aliisque 
praesentibus testibus fide dignis. Pro parte honorabilis Stanislai plebani et haeredis 
de Wieniawa nobilis Joannes Strzembosz de Jabłonica recognovit, quia 
inscriptionem quam nobilis olim Petrus Strzembosz, frater ipsius Joannis germanus, 
sibi Stanislao in actis praesentibus superius fecit, specialiter super pratum dictum 
Błonie, praesenti inscriptione ratificavit et approbavit - iuxta clausulas ad pratum 
dictum in actis terrestribus superius scriptas, quod pratum ipse Stanislaus tenebit 
perpetue et aeviteme iuxta ipsius Stanislai priorem inscriptionem per praefatum 
Petrum sibi factam, ac iuxta praesentem inscriptionem. Actum in Radom feria tertia 
post festum conversionis sancti Pauli proxima anno domini millesimo qingentesimo 
decimo septi mo.

9.(12)
Radom, 23 czerwca 1517

Potwierdzenie przez Jana Strzembosza zapisu łąki zwanej Błonna na rzecz 
kościoła w Wieniawie, dokonanego przez jego zmarłego brata Piotra, [por. nr 8]

d Na prawym marginesie: 1515
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Confirmationis* 3 inscriptionis super pratum dictum Błonna ecclesiae in Wieniawa 
factae tenor talis = Pro parte honorabilis Stanislai, plebani et haeredis de Wieniawa, 
nobilis Joannes Srzembosz de Jabłonica recognovit, quia inscriptionem quam nobilis 
olim Petrus Strzembosz, frater ipsius germanus, sibi Stanislao in actis praesentibus 
superius fecit perpetualiter super pratum dictum Błonna praesenti recognitione 
ratificavit et approbavit iuxta clausulas et puncta desuper in actis terrestribus 
superius scripta, quod pratum ipse Stanislaus tenebit perpetuo et aeviteme iuxta 
ipsius Stanislai priorem inscriptionem per praefatum Petrum sibi factam et iuxta 
praesentem inscriptionem. Actum in Radom in terminis terrestribus feria tertia in 
vigilia sancti Joannis Babtistae anno domini millesimo quingentesimo decimo 
septimo. Carolus Casimirus Wąsowie, notarius terrestris Sandomirien[sis], Lectum 
et correctum cum actis per Stanislaum Lewinski, manu propria.

3 Podkreślono tą samą ręką: Confirmationis. Na lewym marginesie inną ręką i atramentem 
dopisano: MB Inscriptio super pratum dictum Błonna ecclesiae.

3 Podkreślono inną ręką i atramentem oraz na lewym marginesie dopisano: Approbatio 
eiusdem mericae.

10. (4)
Radom, 15 czerwca 1518.

Potwierdzenie zapisu zarośli „Plebania Dąbrowa’’ z 1515 r. dla kościoła 
Wieniawskiego, [zob. nr 7]

Approbationis donationis3 super merica praefata tenor talis = Constitutus 
personaliter nobilis Nicolaus Komorowski de Komorow coram iure recognovit, in 
Wieniawa ac Kłodno haeres, verus et legitimus collator ecclesiae parochialis sanctae 
Catharinae in Wieniawa, intendendo relationi antecessorum suorum, qua donaverunt 
ecclesiam praefatam in Wieniawa ac eiusdem ecclesiae rectores merica seu indagine 
dicta Plebania Dąbrówka, quae iacet post agros plebanales ibidem in haereditate 
Wieniawa, ac circa granicies Kochanowskie ab una, et penes agros wieniawskie et 
kłodnickie alias Kłodno ex altera partibus, ita late longe et circumferentialiter prout 
eadem merica in se continetur tenendo ab agris plebanalibus usque ad vadum 
Brudnowski cum arvo ibidem in Wieniawa jecente, qui arvus iacet circa viam quae 
vadit de Wieniawa ad Wola Brudnowska, recognovit eidem donationi praefatorum 
bonorum quorum ipse modemus plebanus et antecessores ipsius in pacifica 
possessione semper fuerunt, in omnibus consentit, ac eandem donationem in 
omnibus eius continentiis approbavit, ac praesentibus approbat, ipsamque 
donationem gratam, ratam, atque firmam se tenere submisit perpetuo et in aevum. 
nihil sibi et suis legitimis successoribus ibidem penitus reservando; et praefatus 
Nicolaus se praesenti re{ 11 Jcognitione submisit adducere ad terminos proximos 
terrestres Radomienses nobilem Catharinam consortem suam legitimam haeredem 

de Kłodno et Wieniawa, quae adducta debet similem recognitionem facere super 
eandem mericam seu indaginem tanquam veram et legitimam patronem eiusdem 
ecclesiae, aut ad primam positionem librorum terrestrium quod horum prius fuerit 
ceiebratum, sub vadio triginta marcarum in pecunia communi, quod si ipsam non 
adduxerit, aut adducta praemissa non compleverit, extunc sibi praefatum vadium ad 
solvendum, pro quo citatus ad quodcunque ius curiae castrensis sive terrestre 
Radomiense in primo termino tanquam in peremptorio debet stare et respondere et 
vadio praefato satisfacere tenebitur, terminum ipsum primum vera vel simplici 
infirmitate non differendo non evadendo, ipsum bello colloquio generali literis 
regalibus praescriptione terrestri vel quibus modis sibi exquisitis iuxta iuris formam, 
et quidquid sibi in auxilium recipere vellet, eandem causam suam perdere et amittere 
debet. Et nihilominus successor modemi plebani eandem mericam contentari debet. 
Actum in Radom in terminis terrestribus feria tertia post octavas Corporis Christi 
proxima anno domini millesimo quingentesimo decimo octavo. Lectum et correctum 
cum actis {12} per Stanislaum Lewinski. Manu propria.

11.(15)
Radom, 11 stycznia 1519

Zygmunt, król polski, zgadza się na uposażenie kaplicy czyli ołtarza św. Anny w 
kościele Wieniawskim dobrami zapisanymi przez księdza Stanisława Młodeckiego, 
plebana w Wieniawie, włączenie tych dóbr do juryzdykcji kościelnej i uwolnienie od 
powinności na rzecz państwa [immunitet].

Sigismundus, Dei gratia magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque etc 
dominus et haeres, sugnificamus tenore praesentium universis, quia nos 
supplicationibus quorundam consiliariorum nostrorum pro honorabili Stanislao 
Młodecki, plebano et haerede in villa Wieniawa, nobis factis annuentes, et animum 
ipsius in divini cultus augmentum commendan[tes], habentesque ratam et gratam 
emptionem agri sive lanei apud nobilem Joannem Srzembosz in villa seu bonis suis 
haereditariis Kłodno in districtu Radomienfsi] sitis, in quo nunc residet Joannes 
Nagorny , et prati dicti Błonna ad ipsum laneum spectantis et pertinentis, per ipsum 
Stanislaum plebanum pro capella seu altari tituli sanctae Annae in ecclesia 
parochiali dictae villae Wieniawa non pridem erecti factam, decrevimus et 
decemimus eandem emptionem et venditionem dicti lanei et prati robur debitae et 
perpetuae firmitatis habituram proinde atque si de consensu nostro regio tunc fuisset 
facta, ipsumque laneum ac pratum praedictae capellae sive altari appropriamus et 
incorporamus, et quantum in nobis est {29} immunitati ecclesiasticae adscribimus, 
ac a bellica expeditione, ab omnibusque et singulis censibus, exactionibus 
contributionibus pro nostra ac Reipublicae necessitate laudatis et institutis, ac 
laudandis et instutuendis, ac a quocunque onere saeculari de benignitate nostra regia 
absolvimus et eximimus tenore praesentium mediante perpetuis temporibus et in 
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aevum harum quibus sigillum nostrum set appensum testimonio literarum. Datum in 
Radom feria tertia proxima post festum sanctorum Trium Regum, anno domini 
millesimo quingentesimo decimo nono, regni nostri duodecimo. Relatio 
reverendissimi in Christo patris domini Petri, Dei gratia episcopi Premisliensis, 
Regni Poloniae vicecancellarii. Petrus episcopus et vicecancellarius.

12.(13)
Radom, 1 lutego 1519

Proboszcz Wieniawski Stanisław [Młodecki] zapisuje - za zgodą króla polskiego, 
Zygmunta [por. cytowany tu dokument nr 11 z dnia 11 stycznia 1519 r.] - dla 
kaplicy czyli ołtarza św. Anny w Wieniawie łan ziemi w Kłodnie i łąkę zwaną 
Strzembaczowska.

Donationis3 et inscriptionis lanei et prati per parochum wieniauienfsem] altari 
s[anctae] Annae factae tenor talis = Actum in Radom feria {23} tertia post festum 
conversionis sancti Pauli proxima, anno domini millesimo quingentesimo decimo 
nono. Constitutus personaliter coram iure honorabilis Stanislaus, in Wieniawa 
plebanus, haeres et in Kłodno, recognovit, quia bona sua haereditaria, videlicet 
laneum possessionatum, in qua residet Joannes Nagorny, et in haereditate Kłodno, et 
pratum dictum Strzembaczowskab in haereditate Wieniawa, quod iacet inter prata 
nobilium Petri, Jacobi Wieniawskich ex una, et inter prata cmethonum ex altera 
partibus in planicie alias na Błoniu, quae bona hoc est laneum et pratum, habuit 
titulo perpetuo emptionis acquisita, dat dono perpetuo irrevocabiliterque, inscripsit 
et adscribit altari seu capellae sanctae Annae in ecclesia parochiali tituli sanctae 
Catharinae in villa et haereditate Wieniawa sitae, cum omni pleno iure prout solus 
habuit, tenuit, nihil sibi iuris et dominii nec suis legitimis successoribus ibidem 
penitus reservando, sed eadem bona tenenda, habenda modo perpetuo per eundem. 
qui ad praefatam capellam seu altare sanctae Annae ordinabitur altarista seu lector 
iuxta consensum seu libertationem maiestatis Regiae et literas {24} eorundem 
desuper gratiose datas et elargitas, quarum tenor sequitur in haec verba: 
Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque 
etc.etc. dominus et haeres. Significamus tenore praesentium universis, quia nos 
supplicationibus quorundam consiliariorum nostrorum pro honorabili Stanislao 
Młodecki plebano ac haerede in villa Wieniawa et Kłodno, nobis factis annuentes, et 
animum ipsius in divini cultus augmentum commendantes, habentesque ratam et 
gratam emptionem agri sive lanei apud nobilem Strzembosz in villa seu bonis suis * i 

3 Podkreślone „Donationis”. Lewy margines, ta sama lęka i atrament: II. 1519; inna ręka
i jaśniejszy atrament: Inscriptio lanei et prati per parochum, haeredemque bonorutn 
Wieniawa.

b Wyraz podkreślony.

haereditariis Kłodno in districtu Radomiensi sitis, in quo nunc residet Joannes 
Nagomy, et prati dicti Błonna ad ipsum laneum spectanftis], per ipsum Stanislaum 
plebanum pro capella sive altari tituli sanctae Annae in ecclesia parochiali dictae 
villae Wieniawa non pridem erecti factam, decrevimus et decemimus eandem 
emptionem et venditionem dicti lanei et prati robur debitae et perpetuae firmitatis 
habituram, perinde atque si de consensu nostro regio tunc fuisset facta, ipsum 
laneum ac pratum praedictae capellae sive altari appropriamus et incorporamus, et 
quatenus in nobis est, immunitati ecclesiasticae adscribimus, ac a bellica expeditione 
abomnibusque et singulis censibus, exactio{25}nibus, contributionibus pro nostra et 
Reipublicae necessitate laudatis et institutis ac laudandis et instituendis, et 
a quocunque onere saeculari de benignitate nostra regia absolvimus et concedimus 
tenore praesentium mediante perpetuis temporibus et in aevum harum quibus 
sigillum nostrum est appensum testimonio literarum. Datum in Radom feria tertia 
proxima post festum sanctorum Trium Regum anno domini millesimo 
quingentesimo decimo nono [11 stycznia 1519]. Regni nostri duodecimo. Relatio 
v[enera]b[i]lis in Christo patris domini Petri, episcopi Premyslenfsis} et Regni 
Poloniae vicecancellarii. Petrus episcopus et vicecancellarius. Ex actis terrestribus 
Radomiensibus extraditum. Correxit Chądzyński. Loco + sigilli. Legit Ołtarzowski.

13.(14)
Piotrków, 14 stycznia 1526

Arcybiskup gnieźnieński, Jan Łaski eryguje - na prośbę proboszcza 
Wieniawskiego, Stanisława Młodeckiego - kaplicę czyli ołtarz św. Anny w kościele 
parafialnym w Wieniawie i włącza do beneficium kościoła poczynione przez niego 
zapisy dochodów i uposażenia oraz ustala wynikające stąd obowiązki i powinności.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Dignum est, ut facta 
mortalium scriptis authenticis roborentur. Proinde nos Joannes de Lasco, Dei gratia 
sanctae ecclesiae Gnesnensis archiepiscopus, primas et legatus natus, significamus 
tenore praesentium quibus expedit, universis praesentibus et futuris, harum notitiam 
habituris, quoniam in nostra constitutus praesentia honorabilis Stanislaus Młodecki, 
plebanus ecclesiae parochialis in Wieniawa dioecesis nostrae, nobis humiliter et 
devote supplicavit, quatenus in capella murata dictae ipsius ecclesiae parochialis in 
Wieniawa altare in honorem omnipotentis Dei et sanctae Annae consecratum, per 
ipsumque duabus decimis manipularibus, una praediali in villa Rykow, et altera in 
Jabłonica post duos duntaxat medios laneos agri, in quibus nunc resident duo 
cmethones, videlicet Petrus Mikołaiek et Andreas Rąbek, quas quidem decimas pro 
eodem altari co{27)ram nobis sponte dedit, datque de praesenti, necnon uno laneo 
agri possessionato, pratoque dieto Błonna apud nobilem Joannem Strzembosz, in 
Jabłonica et Kłodno haeredem, in eadem villa ipsius dicta Kłodno consensu tenoris 
infrascripti ad id serenissimi principis et domini domini Sigismundi, Dei gratia regis 
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Poloniae, magni ducis Lithuaniae, Russiae, omniumque terrarum Prussiae etc, 
domini et haeredis, domini nostri clementissimi accedente emptis, prout id ex literis 
eiusdem lanei et prati venditionis et resignationis infrascriptis sub titulis et sigillis 
generosorum dominorum Stanislai Lithpos de Radzanów, subcamerarii Lublinensis, 
Stanislai de Latoszyn, Martini Skotnicki de Boguria et Nicolai Sworski de Belno, 
succesive iudicum et subiudicum generalium terrae Sandomieriensis, scriptis per 
eundem Stanislaum plebanum coram nobis exhibitis vidimus contineri, speciali- 
terque etiam duobus pratis aliis apud providum Stephanum, oppidanum in Radom, 
emptis post montem sancti Petri in Antiqua Radom iacentibus dotatam et fundatam 
erigere, supranominatasque decimas necnon dictum unum laneum agri cum pratis 
praedictis eidem altari incorporare dignaremur.
Nos igitur Joannes, Dei gratia sanctae ecclesiae Gnesnensis archiepiscopus, primas 
et legatus natus, memoratus, qui cultum divinorum officiorum et animarum salutem 
in diebus nostris summopere desideramus augere, praefati Stanislai Młodecki 
plebani devotioni ipsius annuimus et praesentibus consentimur, ut caeteri ad similia 
pietatis opera tanto propensius annuerent, quanto uberioribus gratiis et 
fa(33}voribus ipsos viderint et cognoverint per nos consolattfos] praefatum aitare in 
eadem capella murata dictae ecclesiae parochialis in Wieniawa talis fundatio et 
dotatio, in honoremque omnipotentis Dei et sanctae Annae consecratum crida [!] per 
nos praemissa et nemine in territorio contradicente in Dei nomine in titulum 
beneficii ecclesiastici duximus erigendum et erigimus per praesentes, eidemque 
altari decimas duas supramemoratas, videlicet unam praedialem in Rykow et alteram 
in Jabłonica post duos medios laneos agri, quae quidem decimae a diutumis 
temporibus ab eadem ecclesia parochiali in Wieniawa fuerunt alienatae, quas ipse 
Stanislaus, plebanus modemus praefatus, coram diversis iudicibus spiritualibus cum 
diversis personis pro illis litigam sumptibus suis propriis evicit, “necnon unum 
laneum agri possessionatum cum prato dieto Błonna in villa dicta Kłodno,'a ac etiam 
supradicta duo prata in Radom post montem divi Petri in Antiqua Radom iacentia. 
dummodo ad id ministerialis regni accesserit consensus de ipius Stanislai Młodecki 
plebani expresso consensu incorporavimus et incorporamus, eundemque laneum agri 
et prata praedicta ecclesiasticae libertati adscibimus, decemen[tes] quod tamen {34) 
pro eodem laneo agrique eiusdem prati venditionis nonnisi ad forum ecclesiasticum 
deinceps habeatur perpetuo et in aevum tenure praesentium mediante clerus quidem 
allosius praenominatus eidem honorabili Stanislao Młodecki, plebano eiusdem 
ecclesiae moderno praefato, ipsiusque successoribus dictae ecclesiae parochialis in 
Wieniawa plebanis pro tempore et in futurum existentibus, necnon nobilibus 
Hippolito Młodecki, in Wieniawa haeredi, eiusque similiter successoribus in

Wspomniane tu i przytoczone następnie „de verbo ad verbum” dokumenty - zob. 
numery: 11(15), 4(16), 2(17), 8(18); wszystkie pochodzą „Ex actis antiquis officialatus 
Łangonicenfsis] sive Opocznen[sis]”... s. {36-37}.

a Podkreślone.

futurum existentibus in sołidum perpetuum et Joanni Strzembosz de Jabłonica 
haeredi duntaxat ad vitam eius reservamus. Verum quidem quia beneficium datur 
propter officium ideo statuimus et ordinamus, quod idem praedicti altaris altarista, I. 
quern manuałem et ad nutum praenominatorum pro tempore admonibilemh esse 
voiumus . A qui pro tempore fuerit tres missas in qualibet septimana, sic videlicet 
unam in die dominico de annunciatione uno anno, aliam alio anno de conceptione, et 
alteram iterum alio anno de Nativitate sanctae Mariae Virginis festis, et sic 
consequenter aliis annis singulis sese continue et mediate sequentibus, secundam pro 
defunctis legat, et tertiam feria tertia de sancta Anna decantare per se vel per alium 
in eadem capella semper sit adstrictus. Volumusque, quod died altaris altarista 
necnon parochialis ecclesiae in {35} Wieniawa nimirum et pro tempore existens in 
his quae cultum divinum ecclesiaeque decorem concemunt obediat, et in omnibus 
festis maioribus in ipsa ecclesia superpelliceatus incedat, processionibusque 
thurificadonibus interesse teneatur, personalemque residentiam circa ipsam 
ecclesiam faciat; voiumus etiam et ordinamus ut dicti altaris altarista toties quoties 
contributio laudata fuerit unum fertonem pecuniae de eodem suo altari solvat. Ut 
nunc omnia et singula praemissa robur obtineat perpetuae firmitatis, praesen[tes] 
nostras erectionis literas per notarium nostrum publicum et facti huiusmodi scribam 
infrascriptum scribi, subscribi, publicavi nostrique sigilli appensione iussimus et 
fecimus communiri. Actum et datum Piotrkouiae sub conventione generali die 
quatuordecima mensis Januarii, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo 
sexto, indictione quatuordecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Clementis divina providentia papae septimi, anno ipsius tertio, hora 
vesperarum vel quasi, praesentibus ibidem m[agni]f[i]cis, v[e]n[era]b[ili]bus et 
g[ejn[er]osis d[omi]nis Hieronymo de Łasko, palatino Siradienfsi] et capitaneo 
Margieburgienfsi], Martino Rabiszewski Posnanienfsis] et Plocen[sis] ecclesiarum 
decano, Georgio Myszkowski cancellario nostro, Matthia Śliwiński, (36) 
u[triusque] i[uris{ doctoribus, Gnesnenfsis], Jacobo de Cracovia praes[en]t(issi]mo 
nostro, Venceslao Copha, Trojano de Sleszyn decretorum doctore, Lancicienfsis], 
Louicien[sis] ecclesiarum canonicis, Joanne Smolicki, curiae nostrae mareschalco, 
Bartholomaeo Lupstoński, Iunisladislauien[si] subcamerariis, et Petro de Wierzmio- 
nice, quondam dapifero Cracovien[si] testibus circa praemissa. Et ego Joannes 
Adalbertus de Zerniki, canonicus Posnanienfsis] de sancta apostolica authoritate 
notarius publicus, et coram memorato reverendissimo in Christo domino Joanne, Dei 
gratia sedis ecclesiae Gnesnenfsis] archiepiscopo, legato nato et primate, causarum 
et facti huius praesen[tis] scriba, quia praedictis omnibus et singulis praemissis dum 
sic ut praemittitur agerentur et fierent una cum praenominatis testibus praesens 
interfui, omniaque ea praemissa sic fieri vidi et audivi, ideo hoc erectionis 'altaris 
instrumentum publicum manu alterius notarii fideliter scriptum exinde confeci, et in